
MÉDIA DO RIO GRANDE DO SUL 
Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3° LUGAR 

Matemática e suas Tecnologias 2° LUGAR 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3° LUGAR 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1° LUGAR 

Redação 4° LUGAR 

Média Geral entre as áreas do conhecimento 2º LUGAR 



Resultados ENEM 2012- Rede Estadual 
SIGLA ESTADO Média ENEM - Rede Estadual 

SP São Paulo                    501,27  

RS Rio Grande do Sul                    495,76  

MG Minas Gerais                    491,36  

RJ Rio de Janeiro                    488,27  

PR Paraná                    487,95  

SC Santa Catarina                    487,75  

DF Distrito Federal                    487,30  

PE Pernambuco                    474,78  

BA Bahia                    474,03  

MS Mato Grosso do Sul                    468,74  

ES Espiríto Santo                    467,84  

GO Goiás                    467,33  

RO Rondonia                    463,66  

MT Mato Grosso                    463,14  

PB Paraíba                    455,47  

CE Ceará                    455,38  

RN Rio Grande do Norte                    454,01  

AL Alagoas                    452,98  

PA Pará                    452,47  

RR Roraima                    451,51  

SE Sergipe                    449,86  

TO Tocantins                    449,45  

MA Maranhão                    449,00  

PI Piauí                    448,21  

AM Amazonas                    446,26  

AC Acre                    444,62  

AP Amapá                    444,48  



Resultados ENEM 2011 / 2012- Rede Estadual 
Sigla Estado Média ENEM - Rede Estadual Média ENEM - Rede Estadual 

SP São Paulo 491,45                    501,27  

RS Rio Grande do Sul 494,29                    495,76  

MG Minas Gerais 489,25                    491,36  

RJ Rio de Janeiro 494,35                    488,27  

PR Paraná 481,27                    487,95  

SC Santa Catarina 487,89                    487,75  

DF Distrito Federal 495,35                    487,30  

PE Pernambuco 478,97                    474,78  

BA Bahia 469,06                    474,03  

MS Mato Grosso do Sul 473,72                    468,74  

ES Espiríto Santo 461,66                    467,84  

GO Goiás 468,58                    467,33  

RO Rondonia 466,66                    463,66  

MT Mato Grosso 462,62                    463,14  

PB Paraíba 453,85                    455,47  

CE Ceará 449,49                    455,38  

RN Rio Grande do Norte 448,68                    454,01  

AL Alagoas 455,97                    452,98  

PA Pará 454,51                    452,47  

RR Roraima 448,61                    451,51  

SE Sergipe 448,53                    449,86  

TO Tocantins 444,54                    449,45  

MA Maranhão 441,53                    449,00  

PI Piauí 448,61                    448,21  

AM Amazonas 443,70                    446,26  

AC Acre 443,69                    444,62  

AP Amapá 450,26                    444,48  


